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Popularyzacja wiedzy o historii formacji
granicznych w szkołach ponadpodstawowych na

terenie Wielkopolski

W listopadzie  2012  r.  podczas  spotkania  pana  Miłosza  Filipowiaka,  kierownika  Sekcji
Zbiorów Muzealnych Archiwum Straży Granicznej w Szczecinie z członkami Rady Miasta i
Gminy Odolanów narodził się pomysł, aby na terenie miasta powstała replika przejścia
granicznego z przedwojennej granicy polsko– niemieckiej,  która przebiegała na terenie
Wielkopolski.  Przewodniczący  Rady  Gminy  i  Miasta  Odolanów  pan  Paweł  Barczak
zaproponował, aby następne spotkanie robocze dotyczące tego przedsięwzięcia połączyć z
zapoznaniem młodzieży szkół średnich w gminie z historią polskich formacji granicznych. W
związku z tym Burmistrz Gminy i  Miasta Odolanów pani  Ewa Dziubka zwróciła się 11
stycznia 2013 r.  do Archiwum Straży Granicznej  w Szczecinie oraz do Stowarzyszenia
Weteranów Polskich Formacji Granicznych w Warszawie z prośbą o pomoc w organizacji
przedsięwzięcia.

W dniach 17-18 marca 2013 r. odbyły się w szkołach ponadpodstawowych w Odolanowie,
Raczycach,  Wierzbnie  i  Świecy  odczyty  dotyczące  historii  regionu,  gdzie  w  latach
1918-1939 przebiegała granica polsko- niemiecka. Prelegentami był pan Miłosz Filipowiak,
reprezentujący  Archiwum Straży  Granicznej  w  Szczecinie  i  pan  Waldemar  Bocheński,
prezes  Stowarzyszenia  Weteranów  Polskich  Formacji  Granicznych.  Zaprezentowali
fotogramy i artefakty związane z działalnością Straży Celnej i Straży Granicznej, które w
okresie międzywojennym ochraniały granicę państwa na terenie Wielkopolski. W pokazie
wykorzystali również zdjęcia i prezentacje zamieszczone na stronie internetowej Muzeum
Polskich  Formacji  Granicznych  (www.muzeumsg.pl),  które  w  obszerny  sposób  ukazują
materiał dotyczący historii polskich formacji granicznych i współczesnej Straży Granicznej.
Prezentacja  spotkała  się  z  żywym  zainteresowaniem  młodzieży,  ponieważ  część
wyświetlanych na zdjęciach miejsc i informacji dotyczyła znanych im lokalizacji. Oprócz
wykładu, wspartego prezentacją multimedialną, goście przygotowali ekspozycję, na której
można  było  zobaczyć  bagnety  używane  przez  Straż  Graniczną,  hełm  polski  tzn.
,,Salamandra", czasopismo ,,Czaty" (periodyk Staży Celnej i Straży Granicznej ukazujący
się w latach 1925- 1939), oryginalne numeratory: polski (odnaleziony na polu bitwy nad
Bzurą)  i  niemiecki  (używany  przed  wojną  na  przejściach  granicznych),  a  także
jednodniówkę ,,Ślady Pamięci",  wydaną z okazji  20 rocznicy powstania Stowarzyszenia
Weteranów Polskich Formacji Granicznych (reprint przedwojennych wydawnictw), którą w
ilości kilkunastu egzemplarzy prezes Stowarzyszenia pan Waldemar Bocheński przekazał



do szkolnych bibliotek.

Ważnym momentem pobytu było  spotkanie z  panią burmistrz  Ewą Dziubką,  rajcami  i
miejscowymi pasjonatami historii, w trakcie którego, pan Miłosz Filipowiak i pan Waldemar
Bocheński przedstawili plan wybudowania historycznej rekonstrukcji przejścia granicznego
według wzoru funkcjonującego w okolicach Odolanowa w miejscowościach Sulmierzyce i
Bogdaj  oraz  ustawienia  tablic  poglądowych  z  opisem.  Pomysł  spotkał  się  z
zainteresowaniem  i  spowodował  ożywioną  dyskusję  wśród  uczestników  spotkania.
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